
COD. PRATICA: 2021-002-1135 

segue atto n. 1112  del 28/09/2021  1 

 
 
 
 

 
 

 

Direzione 

Servizio Offerta integrata delle misure di apprendimento 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1112  DEL  28/09/2021 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico Cre.s.c.o. (Crescita, sviluppo, competitività, occupazione)-
POR Umbria FSE 2014-2020 – Asse I Occupazione Asse III Istruzione e 
Formazione: proroga fine progetti di cui alle D.D. n. 2512/2018, n. 
3774/2018, n. 5703/2018 della Regione Umbria e alle D.D. n. 220/2018, n. 
333/2018; n. 652/2018, n. 127/2019, n.456/2019, n.741/2019, n.1331/2019 
di ARPAL Umbria al 31.12.2021 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali 
Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 
attive del lavoro; 



COD. PRATICA: 2021-002-1135 

segue atto n. 1112  del 28/09/2021  2 

Visto l’art. 49, c.8 L.R. n. 1/2018 che cita: “Al fine di completare i procedimenti amministrativi 
in essere al momento dei trasferimenti all’ARPAL Umbria di cui ai commi 2 e 3, la Giunta 
regionale è autorizzata ad eseguire i pagamenti disposti dall’ARPAL Umbria a valere sul 
bilancio regionale. Con deliberazione della Giunta regionale vengono individuate le modalità 
operative”; 
Considerato che l’ARPAL Umbria ha preso in carico i procedimenti amministrativi in essere 
al 29/06/2018, connessi alla programmazione, promozione, finanziamento, gestione, 
rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione professionale e degli strumenti di 
politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, nazionali e regionali; 
Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 721 del 29/06/2018 “Legge 
Regionale 1/2018, Art.49, c.7- Provvedimenti attuativi per l’operatività dell’Agenzia Regionale 
per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)” 
Dato atto che con D.G.R. n. 910 del 02/08/2018 nel bilancio gestionale assestato della 
Regione Umbria i capitoli di cui ai CDR 5.08: “Servizio Programmazione Politiche e Servizi 
per il Lavoro” e CDR 5.09: “Apprendimenti, Istruzione e Formazione Professionale” sono stati 
attribuiti al CDR 5.00 successivamente assegnato alla “Direzione Regionale Attività 
Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione”; 
Richiamata la D.G.R. n. 957 del 03/09/2018 avente ad oggetto: “Indicazioni operative ai fini 
dell’attuazione di quanto disposto dall’art.49 c.8 della L.R. n. 1/2018” con la quale, al fine di 
garantire continuità ai procedimenti amministrativi avviati alla data del 29/06/2018 ed evitare 
ulteriori trasferimenti di risorse tra bilancio regionale e bilancio dell’ARPAL UMBRIA, la 
Giunta autorizza la copertura finanziaria dei provvedimenti costitutivi delle obbligazioni 
giuridiche passive, assunti da ARPAL Umbria nell’esercizio 2018, sul Bilancio Regionale; 
Preso atto che con la suddetta D.G.R. n. 957/2018 sono state inoltre individuate le 
procedure operative di cui all’art. 49 comma 8 della Legge regionale del 14 Febbraio 2018, n. 
1, in merito agli impegni di spesa, alle liquidazioni e alla fatturazione elettronica; 
Che la stessa, in merito agli atti di liquidazione, prevede che l’ARPAL con proprio atto 
autorizzi la Regione Umbria a liquidare somme, dietro richiesta del DURC, richiesto dalla 
medesima, nelle more della regolarità contributiva del creditore  
Dato atto che con D.G.R. n. 910 del 02/08/2018 nel bilancio gestionale assestato della 
Regione Umbria i capitoli di cui ai CDR 5.08: “Servizio Programmazione Politiche e Servizi 
per il Lavoro” e CDR 5.09: “Apprendimenti, Istruzione e Formazione Professionale” sono stati 
attribuiti al CDR 5.00 successivamente assegnato alla “Direzione Regionale Attività 
Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione”; 
Richiamata la D.G.R. n. 957 del 03/09/2018 avente ad oggetto: “Indicazioni operative ai fini 
dell’attuazione di quanto disposto dall’art.49 c.8 della L.R. n. 1/2018” con la quale, al fine di 
garantire continuità ai procedimenti amministrativi avviati alla data del 29/06/2018 ed evitare 
ulteriori trasferimenti di risorse tra bilancio regionale e bilancio dell’ARPAL UMBRIA, la 
Giunta autorizza la copertura finanziaria dei provvedimenti costitutivi delle obbligazioni 
giuridiche passive, assunti da ARPAL Umbria nell’esercizio 2018, sul Bilancio Regionale; 
Vista la D.G.R. n. 320 del 29.03.2016, avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2014-2020 Ob. 
Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione - Asse I Occupazione Priorità di 
investimento 8.1 R.A. 8.5 - 8.2 R.A. 8.1, Asse III Istruzione e Formazione Priorità di 
investimento 10.3 R.A. 10.4: atto di indirizzo per l’adozione di un avviso pubblico per 
l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo occupazionale anno 2016-2017”; 
Vista la D.D. n. 3391 del 29/4/2016 che ha approvato, a valere sulle risorse del POR Umbria 
FSE 2014-2020, Asse I Occupazione e Asse III Istruzione e Formazione, l’«Avviso pubblico 
per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo occupazionale anno 2016-2017 
Cre.s.c.o. (Crescita, sviluppo, competitività, occupazione)» e la relativa modulistica per la 
presentazione dei progetti e tutte le norme e gli atti in essa richiamati; 
Vista la D.D. 9798 del 27/09/17 avente ad oggetto “Approvazione versione aggiornata ai fini 
della riapertura dell’Avviso pubblico per l’erogazione di servizi alle imprese con piano di 
sviluppo occupazionale anno 2016-2017 CRESCO POR Umbria FSE 2014-2020 Asse I 
Occupazione Asse III Istruzione e Formazione; 
Richiamata la Determinazione Direttoriale n. 22 del 31/7/18 della Direzione Regionale 



COD. PRATICA: 2021-002-1135 

segue atto n. 1112  del 28/09/2021  3 

Attività Produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione con cui si è provveduto a nominare il 
Nucleo Tecnico di Valutazione dei progetti presentati sull’Avviso in parola; 
Richiamate, altresì, le Determinazioni Dirigenziali n. 2512/2018, n. 3774/2018, 5703/2018 
del Servizio Apprendimenti Istruzione, Formazione Professionale della Regione Umbria; e 
D.D. n. 220/2018, n. 333/2018; n. 652/2018, n. 127/2019, 456/2019, 741/2019,1331/2019 del 
Servizio Offerta Integrata delle misure di Apprendimento dell’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro, con le quali sono stati approvati i progetti in oggetto; 
Vista la D.D. 1695 del 28/12/21 avente ad oggetto : “Avviso pubblico Cre.s.c.o. (Crescita, 
sviluppo, competitività, occupazione)-POR Umbria FSE 2014-2020 – Asse I Occupazione 
Asse III Istruzione e Formazione: proroga fine progetti di cui alle D.D. n. 2512/2018, n. 
3774/2018, n. 5703/2018 della Regione Umbria e alle D.D. n. 220/2018, n. 333/2018; n. 
652/2018, n. 127/2019, n.456/2019, n.741/2019, n.1331/2019 di ARPAL Umbria al 
31.07.2021 e autorizzazione avvio in deroga progetti cod. provv. 280/2017 MINUTI3 e cod. 
provv. 381/2017 GDO-U”; 
Tenuto conto che sono pervenute all’Ente scrivente ulteriori richieste di proroga dei termini 
di fine attività dei progetti approvati con le suddette Determinazioni Dirigenziali; 
Tenuto conto che l’attuale situazione pandemica ha comportato ritardi e rallentamenti 
nell’organizzazione delle attività lavorative dei Soggetti Attuatori e delle beneficiarie con 
conseguenti difficoltà nella realizzazione dei percorsi formativi approvati secondo le 
tempistiche comunicate nell’atto di notifica; 
Ritenuto opportuno in ragione di quanto sopra esposto concedere una proroga di fine 
attività al 31/12/2021 per tutti i progetti approvati con le suddette Determinazioni Dirigenziali; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la proroga dei termini di fine attività dei progetti approvati con Determinazioni 
Dirigenziali n. 2512/2018, n. 3774/2018, 5703/2018 del Servizio Apprendimenti Istruzione, 
Formazione Professionale della Regione Umbria; e D.D. n. 220/2018, n. 333/2018; n. 
652/2018, n. 127/2019, 456/2019, 741/2019,1331/2019 del Servizio Offerta Integrata delle 
misure di Apprendimento dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro al 
31/12/2021; 
2. di dare comunicazione ai Soggetti Attuatori dell’approvazione della suddetta proroga 
tramite la sua pubblicazione sul portale ARPAL Umbria; 
3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/09/2021 L’Istruttore 

- Chiara Cestellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/09/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 



COD. PRATICA: 2021-002-1135 

segue atto n. 1112  del 28/09/2021  4 

- Paola Franco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/09/2021 Il Dirigente  

- Adriano Bei 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

